ANNOTATA.

a In episcopatu Andegavensi illa tempestate jam plura exstiterunt monasteria, praeter alia monumenta, haec ipsa Vita S. Magnobodi testatur. Cujus vero fuerit monasterii Abbas, hic citatus Eraclius, nusquam reperire potui.

C

b Quoniam Anonymus expressam hic mentionem facit sacro-sanctae Eucharistiae, confirmantur dicta cap. I nota h per Eulogias intelligi aliquid sacramentale, seu panem simpliciter benedictum.

c Hujus abbatis mentionem non facit Gallia Christiana Antiqua: fortassis, quia haec basilica, inquit, primum canonicorum regimini addicta fuit, sed canonicis translatis in aedem Mauricianam (seu cathedralem) substituti sunt monachi regulae Benedictinae (a), qui status usque ad finem saeculi proxime elapsi perseveravit. Nihilominus hanc ecclesiam saeculo VII jam regularem fuisse, monstrant clara verba Anonymi nostri loquentis de coenobio quod Nulphus secundum normam sacrae religionis regere satagebat.

d Colitur S. Albinus Andegavensis kalendis Martii, quo die ejus Acta data sunt a Nostris (b).

e Id est fratres, voce e graeco fonte detorta.

f Marbodius (c) praeter ulcera etiam scabiem memorat: unde etiam hinc probabile evadit huic scriptori praeter Anonymum alia documenta praeruluisse.

g Cabariacense praedium, ut habet tum Anonymus, tum Marbodius (d), ignotum mihi jam dixi cap. II nota f.

h Marbodius (e) Godomellam scribit.

i Corniliacum, vulgo Cornelle, hodie ecclesia succursalis in districtus Balgiensis pago Seiches.

k Num hodiernus vicus Jarcoé in eodem districtu et pago ac Corneliacum? Probabile fit ex Marbodo loco citato, qui pro Gersiaci scribit Jerziacum.

AUCTORE
ANONYMO.

CAPUT IV.

Referuntur alia miracala: Sancti obitus et sepultura.

Ergo si vera fateantur quae relatione alterius didicimus, procul dubio frivola judicari non debent a quae oculis nostris perpeximus; et ut enucleatius aperiatur; duae sorores puellae, quarum una Necteria, alia * vero Theodechildis vocabatur, secundum humanam propaginis genealogiam spectabiles, utrum propriis agentibus piaculis, aut parentum irretitae facinoribus, quod omnino non judicandum fore arbitramur, seu ut merita declararentur saepius praedicti pontificis, lumina oculorum amissa, gressus sui alterius dirigebantur solatiis. Quae in conspectu ejus adducta, mox ut olei fomento cum orationis adjumento * meta * pupillarum earum delibuta est, omni orbitate depulsa, naturali jocunditate irradiante, ad propriam reversae sunt mansionem sua praemunitae deambulatione.

Caecas duas
oratione et
signo Crucis
illuminat:

a

* B. reliqua

* B. lumini-
bus... amissis

E

* B. fomento

* B. mera

32 Igitur talibus ac tantis sancti Viri ubique clarescentibus virtutum indicis, atque crebrescentibus longe lateque actum suorum lampadibus, ut sagax animus praemeditari coepit qualem se erga cultum divinae religionis exhiberet, et quo augmento famulos Christi aggregaret, ad propalendam Sanctae Dei Ecclesiae normam, ad profectum sui et aliorum salutem. Cujus sollicitudinem * Omnipotentis gratia favens, decrevit basilicam consecrare * in honore videlicet gloriosi Martyris Saturnini b primi Tolosanae civitatis episcopi, et in honore omnium Martyrum; plurimorumque seorsum *. Ergo ut mente conceperat, opere complens, monasterium c summo apparatu aedificans, viros sub sancto proposito deditos aggregare curavit, in quo etiam d syntochia ac brephotrophia construxit, ad peregrinorum, pauperum, profectusque multorum: atque ut inedia carerent inibi sub regula contuberniali degentes, omnia necessaria accumulavit, delegans praedia quamplurima, possessionisque multam congeriem; mandavitque ut post discessum incolatus sui, ibi corpus suum terrae commendatum supremum reparationis suae praestolaretur diem.

basilicam in
honorem S.
Saturnini
aedificat:

* B. Cujus
sollicitudini,
gratia fa-
vente,

* B. constru-
ere

b

* B. sancto-
rum

c

d

F

33 His itaque cum magna elegantia peractis, omnibusque aedificis, ut mente devoverat, constructis, quidam praepotens vir, vocabulo Theudebaldus, habens filiam atrociter vexatam, quae nullo poterat remedio curari, flens et ejulans ad sanctum Pontificem adduci fecit, obsecrans poplitibus flexis ut filiae suae ab hoste obsessae opem ferre dignaretur. Cui Vir beatus respondit: Non esse hoc suum, sed perfectorum patrum qui hoc possent virtute propria a Domino consequi; sed precibus supplicantium devictus pignora Sanctorum super cervices puellae imposuit cum benedictione olei et signaculo crucis; quo facto, iniquus praedo cum praestigiis suis fugatus, vas quod injuste invaserat relinquens, puella sensu animoque recepto incolumis restituitur sanitati. Sicque beatus tanto decoratus miraculorum eventu ab omnibus colitur, a cunctis praedicatur; parentes

energume-
nam liberat

(a) Gall. Christ. antiq., t. IV, p. 23.—(b) Act. SS., t. I Mart., p. 54.—(c) Beaug. Oper. Hild., col. 1500.—(d) Ibid.—(e) l. c.

AUCTORE ANONYMO.
cæcam signo Crucis

* B. orbitas

* B. Elimata

alium oleo sacro illuminat,

B

agrum et surdum sacro oleo sanat,

f

* B. guttam

* B. auditum

C

* B. abest: carpens duabus cæcis visum reddidit.

f

* B. pictatem

h

vero cum filia ad propria, unde mœrentes adveniant, tripudiantes revertuntur.

34 Hoc a beato viro celebrato signo, mirabilis denuo coruscat. Siquidem mulier, Prisca vocata, ab exordio nativitatæ suæ cæca enixa per sex orbita lustrum in hac ærumnosa perstitit orbitate. Sacerdoti ergo oblata illico sensit divinam super se declaratam virtutem e. Climata etenim ubi conjiciebantur fore officia visuus, nomen sanctæ crucis dextra impressans, absque dilatione solis præsentiam, quam nusquam viderat, cernere promeruit. Illico clamor populi attollitur, ac multi gaudentes dicebant sanctum Pontificem simile filio Dei fecisse, qui a vitæ exordio genitum curaverat cæcum.

35 Eodem quoque tempore quidam adolescens Vincemalus nomen sortitus, talem incurrerat corporis molestiam, ut oculos tenebrato lumine amitteret, qui ad serenissimum antistitem veniens, oleo sanctificato in pupillis delinitus est, et mox recedentibus tenebris lumen valens adeptus est, quod æger perdidit. Deinceps vero prosperitate fruitus, ipse super muri fastigia ambulans, casu ab arduo corruit in ima. Qui virtute olei sanctificati, quo a beato Pontifice perunctus est, cooperante juxta assertionem plurimorum, ita inlatus inventus est, ac si minime currere videretur.

36 Denuo vero alius offertur, qui per quinque annorum curricula infirmitate detinebatur incommoda; quem eximius pastor misericordia ductus olei liquore benedictionis munere imbutus, ac oratione fusa, vigor membrorum subito virere cepit; sicque immensitas doloris abscedens, homo qui f clinicus advenerat, erectus repedavit, glorificans æterni Regis munificentiam, qui mirabilis in Sanctis suis, talia per eos operatur magnalia. Gyrate dehinc temporum articulo, quidam cognomento Gildoaldus, ægritudine diutina invalescente, officium auditus amisit. Perlatus conspectibus venerandi præstulis, nisibus quibus poterat exorabat remedia promereri. Ad quem Beatus prælibatus accedens, digitos in aures ejus immittens, simul quoque olei gratia infudit; a quibus continuo scaturiens tabes prosilivit cum fetore horribili, ita ut circumstantes ferre nequirent; atque ita surdus expertus auditu ac aptatus munere duplo ad peculiare suum repedare studuit lætus tramitem carpens.

37 Sed et illud memoriæ commendandum est, quod mulieri cuidam ex villa quam g Volensem vocant, evenisse contigit. Ea namque, ut asserebat, tali impedimento gravabatur, ut si quando, re domestica interveniente alicui operi intenta foret, oculi ejus hebetescebant, ac per longa temporis intervalla cæcitate clauderentur. Ergo, ut mos aliorum ægrotantium erat, ad venerabilem Dei hominem properans, narravit quæ circa infelicitatem suam agebantur, et conditionis suæ importunitatem. At ille ineffabilem virtutem Christi invocans, vagum lumen, quod mulier pro ambiguo possidebat, stabile firmavit, atque discussis tenebris, ovantem abire fecit. Dicamus ergo et illud, quo absque figmento mendacii testificari et astruere possumus. Item mulier in vico cui vulgo h Verciacense nomen est, procreata, casu subripiente, semper optatum lumen capitis perdere coacta est, quæ Alloveia vocata ad benignissimum virum adducta, precibus circumstantium devictus est orationem pro ea fundere. At ille non refutans vota precantium, invocato Omnipotentis adminiculo, per unctionem salu-

brems visu restituto mulieri, ad propria unde venerat, repedans alacriter.

38 Et illud omittendum non censemus, quod in præsentia nostri actum est. Quædam siquidem mulier, simili modo fenestris luminis amissis, nomine Arigundis, insuper omni compagine membrorum abdicata, loquendi usu fraudata, omnimodis spem recuperandæ virtutis amiserat. Qua ex villa Conflentis, ubi edita permanebat, ad virum Dei deducta, per triduum fuis precibus, pro ea ad Dominum incolumem reddidit. Atque omni cum integritate consolidatæ manus et pedum bases, in revertendo solatio non eguit alieno. Igitur sancto Viro tantis evidenti approbatione illustrato virtutum commercis, contraversia quoque reprobatorum contra efferbuit; sed pœna multatus est, qui hostis pietatis intumuit; et ut apertius edisseram, quidam intra aulam regiam commanens, cupiditatis livore anfractus, ut postea rei probavit eventus, jumentum quod ecclesiæ utilitatibus suppedabat, nisu temerario invasit, suisque usibus præfecit. Hoc ad aurem Pontificis perlato, magis sub silentio oculere, quam querelam voluit exaggerare. Sed in sequenti nocte ultio divina eum percussit. Nam mox ut sopori se dedit, vidit se in somno globis ignium circumvallari, ac pontificem minis terribilibus semetipsum redargui. Cujus comminationibus expergefactus, magnis cepit clamare vocibus, torqueri se a beato Antistite, ac petere ut ab eo visitari mereretur: ad quem ille ire non abnuens, eum visitatione ammonuit æmulum, ne sanctæ Dei ecclesiæ pervasor existeret, sed magis Christi famulos coleret ac a stipendiis eorum abstineret. Quo facto, oratione fusa, incolumem restituit, damnum, quod ecclesiæ intulerat, restaurari præcepit. At ille absque mora jussis ejus obediens, quod injuste abstulerat, reddens, liber et sospes abscessit.

39 Rexerat itaque jam prædictus sæpius sanctus pontifex ecclesiam Andegavensem sibi a Domino creditam per multa annorum curricula, sub magno evangelicæ prædicationis honore, sub excellenti pietatis devotione; ac per id temporis multitudinem populi Catholico dogmate ad Christianæ fidei convertit sanctitatem. Ardebat in pectoribus singulorum cœlestis patriæ amor, plebs ad ecclesiæ sanctæ sinum statutis diebus concurrebat, hymnidicas ubique odas clerici concio personabant. Religio Christiana ex amussim augmentabatur. Resecabantur vitiorum stigmata, accendebantur bonorum operum incrementa et hujusmodi virtutum igniculis Sancta Dei Ecclesia ubique pollente, piissimus pastor naturali eventu properante ad debita mortis confinia, maturante jam ætatis i silicernio cepit adpropinquare. Qui ad se accersitis fratribus, quod sub sancto dogmate edocuerat, resolutionem sui corporis intumens, ex hoc mundi ergastulo se transire innotuit. Ac post paullulum febrium valetudine irrupente, viribus cepit destitui corporeis. Ad cuius discessum clerus ac populus adglomeratus, patroni sui famulabantur quantis poterant visitationis votis. Quos ille conatu quo valebat admonens et instruens, exhortabatur ut a peccaminum laqueis se cavere studerent, et præceptis Domini in omnibus memoriæ, voluntati ejus parerent, justitiam sequerentur, charitatis fœdera cum pacis tranquillitate imitarentur, ut quando tempus vocationis eorum ab hac ærumnosa vita appropinquaret, non quasi socordes ac desides invenirentur, sed vigilantes in bonis operibus, præsto haberentur.

D

* B. repedavit. Cæca sanatur, prædo ecclesiæ puniuntur. * B. Carigundis

* B. adita

* B. visu

E

* B. Pontificis

Sanctus in morbum incidit,

F

* B. educaverat

* B. in valetudine

* B. memores

A
moritur xvi
Octobris et
honorifice
sepelitur:

40 Finitis ergo mandatorum privilegiis, quibus alumnos instruebat, erectis in cælum manibus, inter verba orationis sedulo Dominum invocans, xvii Kal. Novembris inter manus eorum, spiritum Domino reddens, terræ corpus reliquit. Cujus anima, ut vere, profitemur, ab Angelicis agminibus assumpta, conspectibus divinis oblata, lætatur cum gloria. Ad ejus exequias multi adfuerunt ex vicis et agris, fletibus ac gemitibus aera complentes. Ejus sanctissima gleba, succolante sandapila clero ac populo *k*, in basilica quam ipse magna cum diligentia dedicaverat, perlata, in mausoleo sarcophagi summo cum honore condita est. Ubi etiam quamplurima fidelium somata *l* digna veneratione habita, requiescunt, præstantes renovationis suæ diem et venturi iudicii examen. In quo loco multa, Domino cooperante, fiunt magnalia: cæci illuminantur, claudi curantur, leprosi mundantur, dæmones ex obsessis corporibus fugantur, paralytici eriguntur, et innumerabilia, quæ enarrare incommodum videretur; ex quibus unum quod memorie occurrat, huic paginae inserendum censemus.

* B. videretur

B
duos captivos
liberat,

* B. astricti

* B. ridentibus

m

41 Post obitum siquidem viri Dei, homines duo, quorum unus vocabatur Gualdo, alter vero dicebatur Bodecharius ex patria Cenomanensi, ab Andegavensibus hostibus suis fortuito capti, in comedibus ac manicis attriti*, dira maceratione alidebantur. Nam sub ergastulo horrendo, penuria ac inedia pannisque circumsepti, ludibrio videntibus* apparebant. Cumque ita loris adnexi per plateas et per ambulacra causa opprobrii, cum egestate ducerentur, contigit divino respectu, ut ad limina, ubi funus habebatur memorandi pontificis, non sine grandi custodia advenirent. Qui cum ad tumulum præfati pontificis accederent *m*, confestim, enodatis vinculis, compagibusque catenarum eliminatis, vincti qui putabantur, absoluti apparere. Quod lanistæ cernentes, tanta novitate miraculi metu percussi, hac illacque divulgantes, omnibus innotuere. Ac ubi ad notitiam procerum civitatis pervenit, meritis hoc S. Magnobodi adscribentes, vinctos quos apud se more hostili detruserant, propriæ libertati concedentes, abire sinunt. At illi ab omni querela impedimenti immunes, ad patriam sui incolatus redierunt indemnes, collaudantes Christi virtutem Sanctique Magnobodi merita, qui de tanto discrimine eos eripuerat.

plures agri
sanantur.

42 Hæc ad aures vulgi divulgata, excrescere cœpit major veneratio erga sepulchrum Sancti antistitis: ita ut de longinquis et exteris regionibus, variis obsessos languoribus adducerent, et inibi excubantes ab omni infirmitatis incommodo eruebantur. Ubique memoria ejus celebrabatur, ubique merita ejus absque interpolatione recitabantur, audientes et videntes ineffabilia miracula, quæ diatim a glorioso præsule agebantur.

Epitogus.

43 Ergo animo devoto et prece supplicis exoremus clementiam pietatis ejus, ut sicut in hac vita præsentis superstes, vota deprecantium favere studuit, ita quoque intercessor existere non dedigneatur pro piaculis, quæ quotidie super nos accumulantur: quatenus ab omnibus sordium criminibus emundati, valeamus ab interitu gehennæ liberari, et in æterna lætitia doxa frui cum Sanctis, adjuvante Domino nostro*, cui est honor et potestas cum Patre et Spiritu Sancto per immortalia sæcula sæculorum. — Amen *n*.

* B. addit:
Jesu Christo

n

ANNOTATA.

D

a Jam signavi hunc locum in Commentario prævio num. 8 ad monstrandum Anonymum nostrum S. Magnobodo cœvum fuisse.

b Colitur S. Saturninus, die iii kal. Decembris, qua ejus Acta, satis intricata, edentur.

c Summum apparatus quo Magnobodus monasterium S. Saturnini construxit, enucleatius expositum a Marbodo retulimus in Commentario prævio num. 50. Agi vero in eo loco de tessellato seu, ut vulgo dicitur, musivo opere, nemini dubium esse potest, consideranti alternantibus spatiis parietem depictum: musevum hic materiam intelligo ex qua tessellæ conficiebantur, siquidem gypso opponitur: forsitan erit musivum vitrum græcum; quod spissum ad mensuram unius digiti, ait Theophilus in diversarum artium schedula (a), finditur calido ferro per quadras particulas minutas.... Hujusmodi vitrum interpositum musivum opus omnino decorat. Idem (b) methodum tradit, qua albatura gypsi omnino plana et lucida fiat. Imo ipsum gypsum coloribus atque adeo imaginibus ornari potuisse, probabile facit citatus Theophilus (c), dum dicit vasa fictilia diverso colore vitri pingi consuevisse. Tandem gypsum interpretari licet, teste du Cange verbo gypsea fenestra, lapidem specularum, ad modum vitri perspicuum: unde hujusmodi quoque significationem sibi præfigere potuit Marbodus, quod profecto gypsi genus cum vitro musivo optime quadraret.

E

d Syntochium, ait Du Cange, idem est ac Sinochium seu Xenodochium, id est hospitibus et peregrinis recipiendis parata et instructa domus: brophotrophium parvulis educandis hospitium. Marbodus eadem ita refert (d): Construxit domos alias suscipiendis aptas hospitibus, infirmisque recreandis idoneas, ut nihil probaretur ad bonæ actionis ministerium defuisse.

e Climata hic regionem corporis indicant, in qua sit sedes visionis.

f Clinicus, id est ægrotus.

g Villam Volensem, seu secundum Marbodem (e) Velosesis, nusquam reperi in mappis aut lexicis topographicis, nisi forte fuerit Volandry, in districtu et pago Balgiensi.

h Vicus Verchiacensis, Marbodo (f) Verchiacensis, ignotus mihi locus, nisi quis interpretari velit les Verchès aut Saint-Just-des-Verchès, in districtu Salmuriensi (Arrondissement de Saumur, canton de Doué).

F

i Silicernium propriè cœna funebri, quæ senibus effectis sternebatur, hic vero pro ipsa senili ætate accipitur.

k Hæc S. Saturnini basilica nomen dein de S. Magnobodi assumpsit, ut dixi Commentarii prævio num. 50.

l Somata id est corpora.

m Monstravi supra in Annotatis ad Vitam et miracula S. Galli lib. II, cap. IV, nota c frequenter Sanctorum invocatione vincula fuisse disrupta.

n Codex manuscriptus, quo usus est D. Beaugendre, huic clausulæ subnectit sequens miraculum, quod ex ejus editione hic damus: Christus itaque Dominus Jesus, qui glorificat glorificantes se, mortuum puerulum ad laudem et gloriam nominis sui per hunc pretiosissimum antistitem suum Magnobodum ab inferis revocare dignatus est. Quadam namque die, dum ad supradictam basilicam cum maximo cleri plebisque tripudio Misam celebraturus occurreret, mulier quædam, ut benedictionibus sancti Pontificis particeps efficeretur, cum filio uteri sui advenit: quæ cum intra septa ecclesiæ se recepisset, et parvulus ejus ab ea recessisset, ecclesiæ valvas petiit, et in plate-

(a) Lib. II, cap. xv, p. 94. Edit. Paris. 1843. — (b) Lib. I, cap. XIX, p. 34. — (c) Lib. II, cap. XVI, p. 35. — (d) Oper.

Hildebert., col. 1502. — (e) Ibid., col. 1503. — (f) Ibid., col. 1504.

am

am, quæ ejusdem ecclesiæ est vicina, ludos agere cepit. Et subito ex Valleia agmen equarum adveniens, atque ad insulam, quæ vulgariter Mons nuncupatur, tendens, per eandem plateam veloci cursu pertransibat. Cumque prædictus puer ad dexteram, sive ad sinistram declinare non valeret, insidiante, ut credo, humani generis inimico, ab eodem agmine in frustra discerptus expiravit. Etenim cum a sancto pontifice Missarum solemnità fuissent expleta, mulier filii sui immemor ad propria revertabatur. Itaque cum per plateam transitum fecisset, reperit filium suum in frustra discerptum, et cum magno animi dolore a terra eum levavit, statimque miseram se clamans, ac magis vocibus aerem replens, nullo modo se poterat a lachrymis continere. Sed ubi ad memoriam rediit, quæ diutim a sancto gerebantur præsulæ Magnobodo, concito gradu ad basilicam usque